
Boletim nº 17 de 1979 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E CULTURA 

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO) 

Reitor 

Agradecimento 

Agradeço as mensagens congratulatórias que, por motivo da inauguração da nova sede onde foram instalados o Centro 

de Ciências Humanas e o Centro de Ciências da Saúde, me enviaram as seguintes autoridades: Governador Ney Braga; 

Presidente do Conselho Estadual de Cultura - RJ, Prof. Edson Motta, Chefe do Gabinete do Ministro da Educação, 

Profa. Myrian Anna Lucci Dauelsberg; Secretário-Geral do MEC, Dr. João Guilherme de Aragão; Secretário de 

Assuntos Culturais do MEC, Prof. Marcio Tavares D'Amaral; Reitor da Universidade Federal Fluminense, Prof. 

Rogério Benevento; Diretor da Biblioteca Nacional, Prof. Plínio Doyle e Diretor do Banco de Desenvolvimento do 

Estado do Rio de Janeiro, Dr. Cesário Pereira Goulart de Andrade. 

 

Extrato de Termo de Contrato 

ESPÉCIE: Termo de contrato nº 15/79, de 20/07/79. PARTES: UNI-RIO e CESGRAN-RIO. OBJETO: Empréstimo de 

livros à UNI-RIO. PRAZO: Indeterminado. ASSINATURAS: Carlos Alberto Serpa de Oliveira, Presidente da 

Fundação CESGRANRIO e Guilherme de Oliveira Figueiredo, Reitor da UNI-RIO. 

 

Portarias 
O Reitor, usando de suas atribuições estatutárias e de acordo com a Lei nº 6.655, de 05 de junho de 1979, resolve: 

Nº 349, de 29/08/79 - Advertir SONIA REGINA VEIGA, Auxiliar de Administração do Curso de Nutrição do Centro 

de Ciências da Saúde, por descumprimento das normas hierárquicas do Curso de Nutrição. 

 

Nº 350, de 29/08/79 - Advertir AILTON ROSA DO NASCIMENTO Serviçal do Curso Básico do Centro de Ciências 

da Saúde, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho, por suas constantes faltas ao 

serviço. 

 

Nº 351, de 05/09/79 - Designar NIVALDO DO COUTO GOMES, Auxiliar de Administração, para exercer a partir de 

01 de setembro do corrente ano, o emprego de confiança de Chefe da Seção de Material do Curso de Nutrição do 

Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 352, de 06/09/79 - Designar a Professora Assistente INÉS PEREIRA DANTAS para Suplente da Chefia do 

Departamento de Enfermagem Especializada do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, desta 

Universidade, a partir da presente data. 

 

Nº 353, de 06/09/79 - Colocar o Professor Titular JOSÉ MARIA BEZERRA PAIVA à disposição da Universidade 

Federal do Ceará, durante o período de 180 (cento e oitenta dias) a partir da presente data. 

 

Dispensa de Ponto 

JOSÉ CORTINES LINARES, Auxiliar de Ensino, lotado no centro de Ciências da Saúde, a fim de comparecer ao 

Congresso Brasileiro de Pediatria, que se realizará em Brasília, DF, no período de 06 a 12 de outubro de 1979 (Proc. 

UNI-RIO nº 1210/79). 

 

ANTONIO GIARDULLI, Professor Titular, lotado no Centro de Ciências da Saúde, a fim de comparecer ao XXº 

Congresso Brasileiro de Oftalmologia, em São Paulo - SP, no período de 05 a 10 de setembro de 1979 (Proc. UNI-RIO 

nº 1245/79). 

 

LUIZ ANTONIO FERNANDES CASEIRA, Auxiliar de Ensino, lotado no Centro de Ciências da Saúde, a fim de 

comparecer ao VIII Congresso Brasileiro de Medicina Física e Reabilitação, em Fortaleza - CE, no período de 26 a 31 

de agosto de 1979 (Proc. UNI-RIO nº 1275/79). 

 

ALDY ADAUTO BARBOSA LIMA, Professor Adjunto; ANTAR PADILHA GONÇALVES, Professor Titular e 

REGINA CELIA HAINE MONTE ALEGRE, Auxiliar de Ensino, todos lotados no Centro de Ciências da Saúde, a fim 

de comparecerem ao Congresso Brasileiro de Dermatologia, em Poços de Caldas - MG, no período de 12 a 15 de 

setembro de 1979 (Procs. UNI-RIO nºs. 1285/79, 1286/79 e 1287/79, respectivamente). 

 

Substituição - Homologação 

Homologo a substituição do Decano do Centro de Ciências Humanas, Professor Titular ANTONIO CAETANO DIAS, 

durante suas férias regulamentares, no período de 02 a 31 de julho de 1979, pela Coordenadora do Curso de 



Biblioteconomia, Professora Titular DÉA SANTOS DE ARAUJO COUTINHO AMADEO (Proc. UNI-RIO nº 1876 

/79) 

 

Designação 

LUIZ ALBERTO CHUSTER, Advogado, lotado na Consultoria Jurídica, para responder pelo expediente desse órgão, 

durante as férias de sua titular, no período de 03 de setembro a 02 de outubro de 1979 (Ofício CJ nº 10, de 31/02/79). 

GERTRUDES TEIXEIRA LOPES, Enfermeira, para substituir a chefe da Divisão de Enfermagem do HCGG, durante 

sua licença por 84 dias, a partir de 16/07/79 (Proc. UNI-RIO nº 1250/79). 

 

Vice-Reitor 

Participação de Congresso: Disciplina de Dermatologia do curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, 

participou no dia 04 do mês de agosto p.p., da XV Reunião Triangular de Dermatologia, na Faculdade de Medicina da 

USP, em São Paulo, onde foram apresentados os seguintes trabalhos por Professores da UNI-RIO: 01 - MAL 

PERFURANTE PLANTAR - Regina Monte Alegre e Antar Padilha Gonçalves. 02 - NEVO CONJUNTIVO - José 

Alvimar Ferreira, A. Porto Marques e Antar Padilha Gonçalves. 03 - ANGIOQUERATOMA DO PENIS E ESCROTO 

- José Alvimar Ferreira, A1dy Adauto Barbosa. Lima e Antar Padilha Gonçalves. 04 - CERATOSE ACTINICA 

"DARIER-LIKE " Antar Padilha Gonçalves e Carlos Alberto Basílio de O1iveira. 05 - CERATOSE ACTINICA 

"LIQUEN PLANO-LIKE" - Antar Padilha Gonçalves e A. Porto Marques. 06 - POROSIRINGOMA - Carlos Alberto 

Basílio da Oliveira, Danilo Vicente Filgueiras e Antar Padilha Gonçalves. 07 - ACROESPIROMA ECRINO - Aldy 

Adauto Barbosa Lima, Carlos Alberto Basílio de O1iveira e Antar Padilha Gonçalves. 08 - SIRIGOMA 

DISSEMINADO - Danilo Vicente Filgueiras, A. Porto Marques e Antar Padilha Gonçalves. 09 - LEUCEMIA 

MIELLOIDE – Regina Monte Alegre, Carlos Alberto Basílio de Oliveira e Antar Padilha Gonçalves, 10 - CANCER 

DE PAGET ANAL - Antar Padilha Gonçalves, Carlos Alberto Basílio de Oliveira e Aldy Adauto Barbosa Lima. 

 

Pró-Reitor para Assuntos Administrativos 
Ordem de Serviço. O Pró-Reitor para Assuntos Administrativos, usando da atribuição que lhe confere o art. 42, 

item 10, do Estatuto, resolve Nº 001, de 05/09/79 - 1. Os motoristas a serviço do Reitor, do Vice-Reitor e do Pró-Reitor 

para Assuntos Administrativos ficam obrigados ao uso do seguinte uniforme: a) terno em gabardine de tergal, na cor 

cinza; b) camisa social, em tergal da algodão, na cor branca; c) sapato de cadarço, na cor preta; d) gravata de tergal, na 

cor azul-marinho; e) meias de helanca, cano longo, na cor preta. II. Os demais motoristas em serviço UNI-RIO e os 

Auxiliares de Portaria ficam obrigados ao uso do seguinte uniforme: a) calça de tergal, na cor cinza; h) camisa social 

com platinas e bolsos, de tergal de algodão, na cor branca; c) sapato de cadarço, na cor preta; d) meias de helanca, cano 

longo, na cor preta. III. A UNI-RIO fornecerá os uniformes referidos nos itens I e II desta Ordem de Serviço. IV. A 

presente Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dispensa de Ponto 

ANDERSON BALTAR, Médico, lotado no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a fim de comparecer ao Congresso 

de Medicina do Trabalho, em Salvador - .BA, no período de 21 a 25 de outubro de 1979 (Proc. UNI-RIO nº 1321/79). 

 

SEBASTIÃO GOMES DE ALVARENGA e WALTER FERNANDES DE ALMEIDA, médicos, lotados no HCGG, a 

fim de comparecerem ao 8º Simpósio Anual Internacional de Terapia Intensiva, no Rio de Janeiro – RJ, no período 17 a 

21 de outubro de 1979 (Procs. UNI-RIO nºs, 1264/79 e 1265/79, respectivamente). 

 

Relotação 
IOLANDA RAPOSO NOGUEIRA, Auxiliar de Administração, da lotação do Centro de Ciências da Saúde para a do 

Departamento de Pessoal (Proc. UNI-RIO nº 1211/79). 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 17/79, de 22.06.79. PARTES: Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO) e Sociedade 

Anônima White Martins. OBJETO: Fornecer e instalar no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, sistemas de protóxido 

de azoto, oxigênio medicinal, ar comprimido e vácuo (sucção), no Centro de Tratamento Intensivo e Serviços de 

Obstetrícia e Traumatortopedia. VALOR: Cr$ 996.527,40 (novecentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e sete 

cruzeiros e quarenta centavos). prazo: 90 (noventa) dias. DOTAÇÃO: As despesas correrão à conta da Dotação assim 

discriminada. Programa - 08.44.025. Projeto/Atividade - 3.557.008. Elemento de Despesa – 4.1.1.0. ASSINATURAS 

Augusto Maia - Pró-Reitor para Assuntos Administrativos da UNI-RIO e Roberto Maia Soares, pela firma Sociedade 

Anônima White Martins. 

 

Centro de Ciências da Saúde 

Curso de Medicina 



Termo de doação: Ao terceiro dia do mês de julho de mil novecentos e setenta e nove, nesta cidade do Rio de Janeiro, 

presente os Senhores: Sra. Maria Pereira Neto Teixeira da Cruz (residente no Hotel Estoril em Vitória, Espírito Santo), 

na qualidade de doador; Prof. Francisco Fialho, Coordenador em exercício do curso de Medicina do Centro de Ciências 

da Saúde, na qualidade de beneficiário; Prof. Antar Padilha Gonçalves, Titular de Dermatologia, na qualidade de 

testemunha da doadora e José Luis da Fonseca Reis, auxiliar de Administração do Curso de Medicina do Centro de 

Ciências da Saúde, na qualidade de testemunha do beneficiário, verificou-se a doação do material abaixo discriminados: 

a) 1 (uma) Lente ocular Nikon CF 5x para microfotografia, no valor de Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros) ; b) 1 (uma) 

Lente objetiva Nikon 400912 Plan F/2, 0,08, 160 no valor de.Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros) ; c) 1 (uma) Lente 

objetiva Nikon 230019 Plan 1, 0,03, 160 no valor de Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros). E para constar, eu, Carlos 

Alberto Veiga, chefe do Almoxarifado do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, lavrei o presente termo, 

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas pessoas nele mencionadas. 

 

Ordem de Serviço 

O Decano do Centro de Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições, resolve: Nº 006, de 06/09/79 - Homologar a 

indicação feita pela Coordenadora do Curso de Enfermagem, dos nomes dos professores e alunos, abaixo 

discriminados, que, sob a presidência do primeiro, constituíram as Comissões encarregadas de supervisionar as eleições 

da Representação Estudantil nos Departamentos de enfermagem Geral e Especializada, realizadas dias 31.08.79 e 05 de 

setembro de 1979: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM GERAL – SOLANGE SANCHES - Professora Adjunto, 

YONE ALVES DE ABARIPE SAMPAIO - Professora Assistente, NAIR MARIA DE ARAUJO COSTA ELOI 

VIEIRA - Professora Assistente, ANGÉLICA MARIA MARQUES DE SÁ – Auxiliar de Ensino, CARMEM REGINA 

BRAGA BAHIA - Representante Estudantil, DEUSMILDA CORREIA RAMOS LEAL - Representante Estudantil, 

NEUCI CHAGAS CUNHA - Representante Estudantil - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM ESPECIALIZADA 

- INÊS PEREIRA DANTAS - Professora Adjunto, ILMA DE MARIA DE LIMA - Professora Assistente, MARIA DO 

CARMO ALVES DE MELLO - Professora Assistente, NILZE RODRIGUES SOBREIRA - Professora Assistente, 

MARIA DE CÁSSIA ALVARENGA - Representante Estudantil, ROSA COHEM - Representante Estudantil, 

FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE - Representante Estudantil.  

 

 


